ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

TRƯỜNG TIỂU HỌC MINH ĐẠO

Số: 34 /KH-MĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 5, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH VÀO LỚP MỘT

CHƯƠNG TRÌNH TIẾNG PHÁP TĂNG CƯỜNG

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 3022/SGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1

tiếng Pháp tăng cường, năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Quận 5 về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2023 - 2024;

Trường Tiểu học Minh Đạo đưa ra kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh

vào lớp Một chương trình tiếng Pháp tăng cường, năm học 2023-2024 như sau:

 Kế hoạch mở lớp Một năm học 2023 - 2024:

Theo kế hoạch Ủy ban nhân dân Quận 5 giao, nhà trường sẽ tuyển sinh:

 9 lớp Một với 315 học sinh chia như sau:

- 08 lớp thường với 280 học sinh bán trú. Không có lớp 1 buổi.

- 01 lớp chương trình tiếng Pháp tăng cường với 35 học sinh học bán trú.

A. ĐỐI VỚI HỌC SINH ĐĂNG KÝ HỌC LỚP MỘT CHƯƠNG

TRÌNH TIẾNG PHÁP TĂNG CƯỜNG:

1. Về đăng kí tuyển sinh:

Thực hiện đúng theo Công văn số 3022/SGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 6 năm

2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn tuyển

sinh lớp 1  tiếng Pháp tăng cường, năm học 2023 - 2024.

Trường Tiểu học Minh Đạo xây dựng kế hoạch, thông báo và hướng dẫn

đăng kí tuyển sinh từ ngày thứ Năm 15/6/2023 đến hết ngày thứ Năm 29/6/2023

cho tất cả học sinh có nguyện vọng tham gia chương trình.

2. Về tổ chức tuyển sinh:

a) Hình thức khảo sát: Khảo sát năng lực học ngoại ngữ của học sinh.

- Thời gian khảo sát đợt 1: Lúc 8 giờ 00, ngày Chủ nhật 02/7/2023;

- Thời gian khảo sát đợt 2:

+ Trường thông báo và hướng dẫn đăng kí tuyển sinh bổ sung từ ngày thứ

Ba 04/7/2023 đến hết thứ Hai 17/7/2023 cho tất cả học sinh có nguyện vọng tham

gia chương trình.

+ Thời gian khảo sát bổ sung sẽ tổ chức Lúc 8 giờ 00, ngày Chủ nhật

06/8/2023.

- Chỉ tiêu số lớp tuyển sinh: 1 lớp - 35 học sinh.

+ Lưu ý: Nhà trường chỉ tuyển đợt 2 nếu chưa đủ số lượng sau khi tuyển đợt 1.

2

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Tất cả trẻ 6 tuổi sinh năm 2017 có nguyện vọng tham gia chương trình

song ngữ tiếng Pháp và có đầy đủ hồ sơ hợp lệ, không phân biệt trái tuyến.

- Đạt yêu cầu qua đợt khảo sát năng lực học ngoại ngữ.

B. HỒ SƠ ĐĂNG KÍ GỒM:

1.  01 phiếu đăng ký dự khảo sát phát hành từ 15/6/2023 (Cha mẹ học sinh

liên hệ văn phòng trường)

2.  01 giấy khai sinh (Bản sao giấy khai sinh hợp lệ)

3.  01 bản sao định danh cá nhân và thông tin công dân trong CSDL Quốc gia

về dân cư (photo nếu có)

C. ĐIỀU KIỆN XÉT TUYỂN:

- Học sinh thực hiện bài khảo sát theo đề của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành

phố Hồ Chí Minh. Kết quả khảo sát không làm tròn số. Điểm xét tuyển dựa trên

kết quả khảo sát, tính từ cao xuống thấp và không xét tuyển sinh điểm dưới 5/10.

D. LỊCH TUYỂN SINH:

- Ngày 15/6/2023 đến 21/6/2023: Trường hướng dẫn đăng kí tuyển sinh và

nhận hồ sơ vào mỗi buổi sáng từ 7g30 đến 11g00 (trừ thứ bảy và chủ nhật).

- Ngày 26/6/2023 đến 29/6/2023 (7h30 - 11h00): Phát phiếu báo dự Khảo sát

năng lực học tiếng Pháp.

- Thời gian khảo sát vào lúc 8 giờ 00 ngày chủ nhật 02/7/2023 theo đề của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

E. TỔ CHỨC KHẢO SÁT:

- Trường tổ chức Hội đồng coi và chấm bài khảo sát theo quyết định thành

lập Ban chỉ đạo, Hội đồng tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5;

đồng thời báo số liệu thí sinh đăng kí và số phòng dự tuyển về Ban chỉ đạo Hội

đồng tuyển sinh Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Sau khi có kết quả khảo sát, Hội đồng tuyển sinh sẽ lập Danh sách thí sinh

được tuyển chọn chính thức gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5; Sở giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh duyệt. Trường sẽ công bố khi có danh

sách học sinh được tuyển.

F. ĐỐI VỚI HỌC SINH LỚP MỘT THƯỜNG:

Xem kế hoạch tuyển sinh lớp Một thường năm học 2023-2024 vào ngày

10/6/2023.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT/Q5;

- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Trương Diệu Thừa